
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 022/2008-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a  entrevista  fornecida  pelo
Procurador de Justiça Vicente Augusto Cruz Oliveira, publicada no
Jornal “A Crítica”, de 09 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO  a  representação  contra  o
referido  Procurador  de  Justiça  afastado,  interposta  pelos
Procuradores  de  Justiça,  os  Exmos.  Srs.  Drs.  Evandro  Paes  de
Farias,  Nicolau  Libório  dos  Santos  Filho,  Maria  José  Silva  de
Aquino, Maria José da Silva Nazaré, Jussara Maria Pordeus e Silva
e o Subprocurador-Geral de Justiça do MPE/AM, Dr. Públio Caio
Bessa Cyrino;

CONSIDERANDO  o  teor  da  Resolução  n°
032/2007-CPJ, datada de 13.11.07;

CONSIDERANDO  a  Interpelação  Judicial
elaborada  pelo  Gabinete  de  Assuntos  Jurídicos  desta  douta
Procuradoria-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO  o  encaminhamento  a  este  E.
Sodalício  dos  autos  do  Procedimento  Administrativo  n°
2008/341/PGJ/GAJ,  pelo  então  Procurador-Geral  de  Justiça,  por
substituição legal, o Exmo. Sr. Dr. José Roque Nunes Marques;

CONSIDERANDO  o disposto no art.  33,  III,  da
Lei Complementar Estadual n° 011/93;

CONSIDERANDO  a decisão, à unanimidade dos
votantes, em sessão ordinária do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, realizada em 04 de julho de 2008;

RESOLVE:

REMETER cópia  integral  dos  autos  de
Representação  e  Interpelação  Judicial,  protocolizado  nesta
Instituição sob n° 2008/341/PGJ/GAJ, à douta Procuradoria-Geral
do Estado do Amazonas, para ajuizamento de medida judicial de
natureza cível.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de julho de 2008.

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Presidente

1



Resolução n° 022/08-CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Relatora

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

2


	RESOLUÇÃO N.º 022/2008-CPJ

